## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. In ms. S. T. *Carthaginem ipsum esse.*<sup>b</sup> Illa in mss. S. T. et P. S. *alia.*<sup>c</sup> Hunc locum qui jacebat in mendo correxi, addendo vocem *Principi*, quæ necessaria visa est, licet in mss. non exstet. In ms. S. T. nisi episcopo compararem. In ms. S. G. nisi episcopo comparare. In postrema editione, nisi episcopo

eum comparare. Nihil horum est ad mentem auctoris quam assecuti sumus, ut docent sequentia.

<sup>d</sup> In ms. S. T. ab hominibus sibi superior ridebatur. In ms. S. G. ab omnibus hominibus sibi superior videbatur. In ms. P. S. ab hominibus superior videbatur; sententia longe planior, si vocem ab deales.

## VARIORUM NOTÆ.

(46) *Naves Carthaginis.* Ita Sept. Ὁλούξατε πλοῖα Καρχηδόνος: in Hebræo *naves Tharsis*, quod Vulgatis *naves maris*: hac enim voce *Tharsis*, ut observat Hieronymus, generatum mare designatur aut regiones transmarinæ. Sed cum Optatus haberet versionem ex translatione Græca τῶν Septuaginta adornatam, legit, *utulatae naves Carthaginis*. Eundem locum Ezechielis de Principe Tyri in Donatum intorquet S. Augustinus lib. de unit. Eccl. c. 16, n. 42. Du PIN.

(47) *Nisi episcopo eum comparare*, etc. Corrigo, nisi principi episcopum (vel cum) comparare, etc.

M. CASAUB. *Et ita restitutum.*

(48) *Et sub se omnes socios habere.* Omnes episcopos sibi subditos. ALBASP.

(49) *De quorum oblationibus.* Oblationes eulogiarum celebrabant in dominibus pietatis, ut communionem aliquam facerent: de hac igitur communione et oblatione nolebat cum aliis episcopis participare Donatus, sed nescio quid secreto faciebat. ALBASP.

Ibid. *De quorum oblationibus*, etc. Totum hunc locum et obscurum nonnihil, et palam corruptum, sic lego ac distinguo, *de quorum oblationibus numquam est dignatus accipere, in qua re media est fides et Deus Christus: hinc (vel inde) et querelæ multo*, etc. In qua re pertinet ad superiora, quod hic cum frequentibus pessime connexum est, ita loquitur et lib. v: *Jam de baptismate hoc loco dicendum est, in qua re*, etc. Ita et lib. i: *Sic igitur pax Christianis omnibus data est quam rem Dei esse constat*, etc. Eliam lib. vi: *Manus vestras quibus ante nos eosdem calices tractabatis. Eam rem tamen passim vendi jussistis*, etc. *Oblationes autem intelligo eulogias, sive panes fermentatos (quos et oblationes nuncuparunt), unitatis gratia, ut Paulinus ad Alypium, inter epist. August., vel ut idem Paulinus ad Augustinum ipsum, unanimitatis indicio, ab amicis vicem mitti solitos, de quo quidem more, quæ in suis annalibus anno 313, doctissimus cardinalis fuse, ac multis capitibus inseruit, non tam ingrati aut illiberales sumus, ut compilare sustineamus.* Consulat enim lector, cui hoc adhuc novum; ut

C. de illo fermento accipiam, non modo res ipsa suadet, sed et modus loquendi observatus, ac quasi solemnis. Ut hic, *dignatus accipere*. Ita Paul. ad Sever. epist. 1, *dignare accipere*, et apud August. idem, *dignatio sumendi*, et Augustinus ipse, *dignatio accipientis*: quibus tamquam propriis ac usitatis verbis munus suum prosequuntur. Quod addit Optatus, *hac in re media esse fidem ac Deum Christum*, ad exagerandum Donati superbium fastidium pertinet, qui oblationem in nomine Christi consecratam et in nomine Dei accipi solitam, quo nomine etiam Paulinus ad Severum, commendat: in qua præterea *Trinitatis soliditas continebatur*, ut loquitur idem Paulinus; dum superbe respuebat eadem opera, et Christo et fidei renuntiare videbatur. Quod autem pro, *ejus*, rescribo, *hinc, vel, inde*: non dubito quin *Iesus* (si quidem *Christum* *Iesum* non minus quam *Iesum Christum*, docuit nos sacra Scriptura dicere) aliquibus magis arrideret, quod id propius ad *ejus* accedat. Sed nos sequentium rationem habuimus, quæ id requirunt. M. CASAUB.

D. (50) *Oblationibus.* Eulogiis quas sibi invicem episcopi mittebant in signum et pacis et amicitiae.

Du PIN.

(51) *In qua re media est fides.* Deus et lex christiana jubent aliter vivere, et pluris facere episcoporum oblationes. ALBASP.

Du PIN. (52) *Media est fides.* Illoc est, *testis est ejus conscientia, testis Christus, testes multorum querela.*

Du PIN.

(53) *Solus secreto.* Communionem cum aliis non faciebat. ALBASP.

(54) *Ut solus nescio quid ageret.* Solus ipse in secreto celebrabat divina mysteria, non in publico cum aliis episcopis, presbyteris, et clericis, communionem eorum vitabat, et perfuntorie tantum, ac per transennam quasi aliud agens miscelabatur. Du PIN.

(55) *Raro est appellatus episcopus, sed Donatus, etc.* Non id criminatur Optatus, quod Carthaginensis episcopus Donatus, *Donatus Carthaginensis sit dictus,*

et increpari meruit, quia <sup>a</sup> primus episcoporum (56), A vocarentur <sup>b</sup>, sed Donatistæ : (59) et si quando ad euro aliqui ex aliqua Africana provincia veniebant<sup>c</sup>, non quærebant illud, quod humana semper exigit consuetudo, de pluviis, de pace, de preventu anni aliquid interrogare: sed illius ad singulos quosque venientes hæc erant verba <sup>d</sup>: *Quid apud vos agitur de parte mea?* quasi jam vere populum cum Deo divisorat, ut intrepide suam diceret partem. Nam et a temporibus ejus, et usque in hodiernum, si quando de rebus ecclesiasticis in judiciis publicis aliqua celebrata est actio: interrogati singuli, sic apud acta locuti sunt, ut dicerent se de parte esse Donati: de Christo lacuerunt. Et quid de clericis dicam, cum legantur preces (quarum in primo libro fecimus mentionem) jamdudum ad Constantinum missæ et subscriptæ <sup>e</sup>, quæ episcoporum nomina continebant: sic *Datæ a Capitone*, et Nasucio, Digno, et cæteris episcopis (60) partis Donati: et postulabant utique contra episcopos, qui dum non erant in parte Donati, in Christi catholica habitabant; et dum episcopus inter coepiscopos suos non fuit, nec homo inter homines esse voluit, constat, quod extulit cor suum et Deus sibi fuisse videbatur. (61) Nam cum et ordi-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. *quam*.<sup>b</sup> In ms. S. T. *sed*.<sup>c</sup> Desunt hæc in ms. S. T. lapsu amanuensis.<sup>d</sup> In ms. S. G. *famulatum*.<sup>e</sup> In ms. S. T. *sibi episcopos exegit*.<sup>f</sup> In ms. S. G. *suspicerent*.<sup>g</sup> In ms. S. G. *vocentur*.

<sup>b</sup> Hic in ms. S. T. mota sunt sequentia e loco suo et in aliis translati; sequuntur autem, *VINDICAVIT MACARIUS*, etc., quæ infra.

<sup>i</sup> In ms. S. G. additur, *ut diceret*.<sup>j</sup> In ms. S. G. *videtur*.<sup>k</sup> In mss. S. T. et P. S. *subscribente*.

## VARIORUM NOTÆ.

neque enim aliter Optatus ipse loquitur, quoties epis- C *Moyzes, vindicavit Helias, vindicavit Phinees, vindicavit Macarius: si nihil offenderant, cui occisi esse dicuntur, si Macarius reus in eo quod solus, etc.* Sic perturbatissimus et distortissimus locus necessario interpolandus. Vide infra notas. *INCERT.* Ita restitutum.

(56) *Primus episcoporum.* Primæ sedis in Africa episcopus, non tamen propterea plus quam cæteri, quia unum est et idem in omnibus sacerdotijs.

DU PIN.

(57) *Episcopi Deo debeant famulari.* Maxima olim erat episcopalis dignitas. ALBASP.

(58) *Deinde cum episcopi Deo debeant famulari, etc.* Sunt omnes epi-copi Dei famuli, nullus eorum alteri serviliter obsequi debet, nullus inter eos dominatum in alios sibi vindicare. DU PIN.

(59) *Et si quando ad eum aliqui ex aliqua Africana provincia veniebant. Vindicaverit Macarius si nihil offendaverint, cui occisi esse dicuntur.* Omnino, inquit Barthius, lege: *At si quando ad eum aliqui ex Africana provincia veniebant. Vindicaverit Macarius: si nihil offendaverint, cur occisi esse dicuntur?* Planissime si cui inspecta auctoris sententia, Hæc ille. Sed nihil dicit. Nam hæc nullo modo coherent, ingensque in hac editione hiatus est, puta duodecim hujusmodi paginarum. Vide omnino editionem 2 Fr. Balduini, unde hæc lacuna supplenda est. Sed et hoc ipse infra quoque circa finem hujus libri alieniore loco leguntur, postliminio suo ordinis restituenda, a verbis: *Non quærebant illud, etc. usque ad verba: Vindicavit Phinees.* Omnia illi intermedia subjicienda sunt istis. *Et si quando ad eum aliqui ex aliqua Africana provincia veniebant, non quærebant illud, quod humana semper exigit consuetudo, de pluviis, de pace, de preventu anni aliquid interrogare, sed illius ad singulos quosque venientes hæc erant verba: Quid apud vos agitur de parte mea, etc? Numquam sequitur vindicta, nisi ejus antecesserit causa.* Vindicavit (ut diximus)

*Macarius: si nihil offendaverint, cui occisi esse dicuntur, si Macarius reus in eo quod solus, etc.* Sic perturbatissimus et distortissimus locus necessario interpolandus. Vide infra notas. *INCERT.* Ita restitutum.

(60) *Partis Donati.* Cum olim interrogarentur episcopi, et coram judicibus starent, se Christi et Ecclesiæ episcopos esse profitebantur; in Vita D. Cypriani: *Tu es quem Christiani papam suum nominant*; *Sancus Dei respondit, Ego.* At Donatistæ Donati, non Christi episcopos se esse respondebant: quod illis ab Optato criminis datur. ALBASP.

(61) *Nam cum et ordinatores tui, etc.* Tota hæc periodus, ad, *hic jam quid resp. etc.* manifestè vox laborat; que tamen ab ipso fortasse Optato. Res quidem ipsa et sententia optime sic habet; ac prouide nec verba temere sollicitanda. *Preces apud hos scriptores, libellum valere, sive libellum supplicem, ut vulgo vocamus, non est quod moneamus; allegare autem preces apud Judices, quid sit, jurisconsulti, quos hic libenter si prætestent, considerent, melius docebunt.* Interim sic existimo: preces illas suas, non ipsi per se, vel suos, et ut vulgo loquimur, immediate deferentur, sed judicibus provinciæ commendabant apud acta primum subscriptas ac signatas coram Actuario, per quem in publica acta referebantur. *Hoc allegatio nisi me ratio fugit; hinc et gesta allegationis, super hac ipsa re, tum Augustino contra Petilianum, tum Honorio in edicto quondam contra Donatistas memorata.* Quod in aliis editionibus reperimus, post allegarent, addendum episcoporum actis, de quibus infra scriptum est. *Datæ, etc.* ab eorum errore manasse puto, qui Optatum in his verbis, in quibus, aut quemadmodum ipsi legerunt, de quibus infra scriptum est, lectorum suum ad acta his libris quondam annexa (quod sæpe facit Optatus) rejicere

natores tul, quorum nomina, frater Parmeniane, A bene nosti, et ubi fuerint non ignoras, et qui a vel a quo petiverint, et qualem rogaverint ut redirent, et tecum redire potuissent, et nos didicimus <sup>b</sup> cum easdem preces quas dederant <sup>c</sup> (62), apud <sup>d</sup> Africanos judices allegarent, in quibus scriptum est <sup>e</sup>: *Datae ab episcopis partis Donati. Hic jam quid responsi sunt in illo imminentि divino iudicio, qui in hoc saeculo alio modo confessi sunt, non esse de Ecclesia Christi; qui libenter professi sunt de parte fuisse se Donati, cum in Evangelio scriptum est, Christo dicente: qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor eum coram patre meo (Joan. xii, 8)* : isti Donatum confessi sunt, non Christum. Et ne parva sit ista probatio, quam ad ipsius personam pertinere manifestatum est, accedit et illud testimonium, quo supra memorata increpatio clausa est (65), quod dixit illum Deus non in terra <sup>f</sup> moriturum; et ita factum esse omnibus notum est. Habitabat in domo Dei, et erat in corde maris: ubique mare saeculum legimus, cum esset ipse non tantum in amore aliquorum 59 Christianorum, sed propter scientiam mundanorum litterarum, erat etiam in corde maris, id est, in amore saeculi <sup>g</sup>; et de scientia sua sapiensibi visus est. Sed hanc sapientiam ejus evacuavit Deus, dum dicit: *numquid sapientior tu quam Daniel (Ezech. xxviii, 3)*? Quam et bene <sup>h</sup> ejus sapientia humiliata est, qua putavit se Daniele esse sapientiorem, in repudiandis muneribus regis, dum accipere noluit quod ab imperatore christiano missum esse videbatur! Et visus est sibi aut Daniel novus, aut sapientia Danieli prae-  
latus; quia et ipse Daniel aliquando a Baltassare rege, cum cogereretur accipere munera, id est, annulum, torquem et cetera, dixisse legitur: *dona tua tecum sint, rex (Dan. v, 17)*: et sapienter respondit, et convitia regi non fecit, et quod offerebatur non damnavit, sed distulit: non quo modo Donatus, qui, et convitia Constanti, quanta potuit, dixit, et quod ab eo pauperibus missum fuerat, repudiavit. Sed

## LECTIONES

<sup>a</sup> In ms. S. G. *quid.*<sup>b</sup> Ita in ms. S. G. In ms. S. G. et P. S. *dicimus.*<sup>c</sup> In ms. S. T. *dederunt.*<sup>d</sup> In ms. S. T. et P. S. *ut ad.*<sup>e</sup> Ita in ms. S. G. In ms. S. T. et P. S. e margine in serie orationis hæc irrepsere: *addendum in episcoporum actis, de quibus infra: quod manifeste notam sapit ad marginem apposita.*<sup>f</sup> In ms. S. G. *in terra sua.*<sup>g</sup> In ms. S. G. *saecularium.*<sup>h</sup> In ms. S. G. *ob quam merito. In editis, merito et bene.*

A Daniel sanctus sapiens <sup>i</sup> inventus est, ut munera oblata illa die non acciperet. Illud enim quod ab eo petebatur, adhuc in celo erat; et insipiens esset, hujus rei quasi mercedem accipere <sup>j</sup>, quam nondum habuit in potestate: idcirco munera oblata illa die <sup>k</sup> ad tempus accipere noluit. Denique cum ei Deus ostenderet, quod regi supradictio indicaret, Baltassari retulit; et quod jamdudum repudiasse visus est, postea libenter accepit. Merito increpat Deus principem Tyri, Donatum, cum dicit: *numquid tu sapientior quam Daniel (Ezech. xxviii, 3)*? Sed o quam longe est præsumptio Donati a persona Danielis! Quod enim Baltassar dabat, non pauperibus; quod Constans christianus imperator tunc miserat, pauperibus transmiserat, non Donato. Denique <sup>l</sup> ait: *sapientes te non docuerunt sapientiam suam, quia illud a Salomone discere nolueristi, quod ait: Absconde panem in corde pauperis, et ipso pro te rogabit (Eccli. xxix, 15)*. Quia etiam illud ab ipso Daniele discere noluit quod dedit Nabuchodonosor consilium, quomodo satisfaceret qui offendat Deum. *Et tu (inquit) audi, rex, consilium meum, et placeat tibi: peccata tua eleemosynis redime, et injusticias tuas in miserationibus pauperum (Dan. iv, 24)*. Daniel, regi peccatori et sacrilego faciendas eleemosynas suadet: Donatus, qui increpari meruit, Constanti imperatori christiano, ne misericors esset, obstitit. Ideo increpatur, quod eum sapientes non docuerunt sapientiam suam: quidquid a rege missum fuerat, per se dari passus non est. Unde constat, Donatum malarum fontem fuisse causarum <sup>m</sup>.

B <sup>n</sup> IV. *Narratio eorum quæ per vim gesta sunt a Donatistis et contra Donatistas.* — Quidquid itaque in unitate facienda aspere potuit geri, vides, frater Parmeniane, cui debeat imputari. An nobis Catholicis <sup>o</sup> petitum militem esse dicitis: si ita est, (64) in provincia proconsulari tunc nullus armatum militem vidi? (65) Veniebant Paulus et Macarius, (66) qui pauperes ubique dispungenterent, et ad unitatem singulos hortaviantes.

<sup>i</sup> In ms. S. G. *satis et vere sapienter.*<sup>j</sup> In ms. S. G. *querere.*<sup>k</sup> Deest in ms. S. G.<sup>l</sup> In ms. S. G. *deinde.*<sup>m</sup> In ms. S. G. in *miserationes, additurque, et erit Deus propitius peccati.*<sup>n</sup> Post haec verba in ms. S. G. s quentia reperiuntur, sed minus apposita: *Sed dum et te considero, reveror ne ad te secunda lectio permaneat. Quidquid itaque, etc.*<sup>o</sup> Deest in ms. S. G.

## VARIORUM NOTÆ.

(64) *Provincia proconsulari.* In provincia Carthaginensi. ALBASP.

(65) *Veniebant Paulus et Macarius, qui pauperes ubique dispungenterent.* Tò dispungenterent tantumdem est ac consolarentur; quæ mira phrasis. INCERT.

(66) *Qui pauperes ubique dispungenterent.* Dispungenter tantumdem est ac consolarentur, inquit hic vir doctus, et addit esse in iram phrasim, sed mira est ejus interpretatio. Quia nimis pungere, non raro pro urere, aut angere, ideo dispungere sit consolari. Sed virum doctum ratio fugit, dum non intellexit, aut non cogitavit saltem, a rationibus esse hoc verbum, quo frequenter eadem aut simili, qua hic Optatus

putabant, sed hoc ipsi viderint. Mox pro alio modo, scribo, aliquo modo. Ait eos dum se libenter professi sunt de parte Donati, etsi non exerte, aliquo saltem modo, de Ecclesia Christi non esse, confessos. Non displicebit etiam, si quis ita accipiat, quid responderebant in illo imminentि iudicio divino, qui in hoc saeculo, alio modo confessi sunt, etc. ? M. CASAUB.

(62) *Preces quas dederant.* Libellum supplicem, ut sibi episcopum ordinantem Parmenianum. DU PIN.

(63) *Quo supra memorata increpatio clausa est.* Propheta existat ibid. apud Ezech. c. xxviii, v. 9: *Matri eius in interitu occisorum in corde maris.* DU PIN.

rentur : et cum ad Bagaiensem \* civitatem (67) proximarent , tunc alter Donatus ( sicut prima diximus ) ejusdem civitatis episcopus , impedimentum unitati et obicem venientibus supra memoratis opponere cupiens , praecones per vicina loca et (68) per omnes nundinas misit , (69) Circumcelliones (70) Agonisticos (71) nuncupans ; ad praedictum locum ut concurrent , invitavit : **60** et eorum illo tempore concursus est flagitatus , quorum (72) dementia paulo ante ab ipsis episcopis impie videbatur esse succensa b . Nam cum hujusmodi hominum genus ante unitatem (73) per loca singula vagarentur : cum Axido et Fasir (74) , ab ipsis insanientibus sanctorum duces appellarentur : nulli licuit securum esse in possessionibus suis : debitorum chirographa amiserant vires : nullus creditor illo tempore exigendi habuit libertatem c . Terrebantur omnes litteris eorum , qui se sanctorum duces d fuisse jactabant : et si in obtemperando eorum jussionibus tardaretur , advolabat

## LECTIONES VARIANTES.

a In mss. S. T. et S. G. *Vagaiensem*.

b In mss. S. G. *compressa* ; sed perperam.

c In mss. S. G. *potestalem*.

d Deest in ms. S. G.

e Ita in ms. S. G.

A subito multitudo insana , ei praecedente terrore credidores periculis vallabantur : ut e qui (75) pro praestitis suis rogari debuerant , metu mortis humiles impellerentur in preces . Festinabat unusquisque debita etiam maxima perdere , et lucrum computabatur evasisse ab eorum injuriis . Etiam itinera non poterant esse tutissima , quod domini de vehiculis suis & excussi ante municipia sua , dominorum locis sedentia b , serviliter cucurrerunt . Illorum judicio et imperio inter dominos et servos conditio mutabatur . Unde cum vestrae partis episcopis tunc invidia fieret : Taurino tunc comiti scripsisse dicuntur , hujusmodi homines corrigi in Ecclesia non posse : mandaverunt , ut a supra dicto comite acciperent disciplinam . Tunc Taurinus ad eorum litteras , ire militem jussit B armatum per nundinas , ubi Circumcellionum furor vagari consueverat . In loco Octavensi i (76) occisi sunt plurimi j , detruncati sunt multi , quorum corpora usque in hodiernum , (77) per dealbatas aras

## VARIORUM NOTÆ.

positum , pro impellebantur . M. CASAUB. ita restitutum ex mss.

(76) *Loco Octavensi*. Numidæ oppido . Inter episcopos qui sententiam dicunt in concilio Carthaginensi sub Cypriano , est *Victor ab Octavo* . In notitia episcoporum Numidiæ est *Octobensis seu Octavensis episcopus*.

Du PIN.

(77) *Per dealbatas aras*. Per dealbatos tumulos in area formam constructos : super martyrum monumentis et memoria sacra olim siebant , quæ ut commode possent fieri , monumenta in altaris formam erigebantur : Donatistæ igitur illis Circumcellionibus , qui et in illa Macarrii expeditione interierant , aras posuerant et monumenta ex quibus corpora occisorum poterant numerari . Concil. Carthag. I , canone secundo : aut insania præcipitos , martyrum nomine appellet . Concilium quintum : item placuit ut altaria quæ passim per agros aut vias tamquam memoriarum martyrum constituantur . Augustinus lib. III in fine contra Parmenianum , temporalia supplicia schismatis sui i conferre audent passionibus martyrum , ut eis pœnaru svarum natalitya celebrentur magno conuentu hominum furiosorum . ALBASP.

Ibid. *Per Dealbatas aras aut mensas* , etc. Seneca epist. 86 : In ipsa Scipionis Africani villa jacens , haec tibi scribo , adoratis manibus ejus et ara , quam sepulcrum taxisti esse viri suspicor , etc. De mensa , Cicero de Legibus lib. II , circa finem , sepulcris autem novis finivit modum . Nam super terræ tumulum noluit quid statui , nisi columellan tribus digitis non altiore , aut mensam , aut labellum , etc. Huc etiam pertinet quod locus ubi Cyprianus passus est , dictus est vulgo mensa Cypriani . Etsi enim alio loco passum esse , alio autem sepultum beatum illum martyrem . et utroque cultam ejus memoriam a Victore Uticensi de Persecut. lib. I , discimus : priorem tamen illum locum ab ara , seu mensa , quæ area instar esset , ibi exstructa , ita indigitatum esse docet Augst. de Div. serm. cxiii . Quod dealbatas illas aras et mensas hic Optatus , si vere ac proprie dealbatas , ex religione collentum tamquam martyres , profectum puto . Album enim colorem mortuis , item puris atque innocentibus defunctorum animis optime convenire etiam Plutarclius docet in ῥωμαϊκοῖς κεφ. διὰ τὶ δεντρά φοροῦσι , etc.

significatione Tertullianus utitur , ut cum honore et officio , vel vita dispunctum dicit . Quid mirum autem si dicantur dispuncti pauperes , quibus antea dixit eleemosynas a Constantino missas , quibus sublevati possent respirare , vestiri , pasci , gaudere ? Neque enim necesse , ut de ipsorum ære alieno intelligamus , quamquam et illud quoque fortasse verum : sed elegantius , ut ipsa paupertas , quæ gravissimum , vel sola onus , dispunctu dicatur . M. CASAUB.

Ibid. *Dispungenter*. De corona militis , ubi de imperatorum donativo agitur : expungebantur milites laureati : recensebantur , notabantur . ALBASP.

(67) *Civitatem proximarent*. Afra itidem locutio . INCERT.

(68) *Per omnes nundinas misit Circumcelliones*. Locus ita distinguendus est : praecones per vicina loca , et per omnes nundinas misit , Circumcelliones Agonisticos nominans ad praedictum , etc. ut in Cochleana . M. CASAUB.

(69) *Circumcelliones*. De istis frequens est mentio in hoc schismate . ALBASP.

(70) *Circumcelliones*. Hujus vocis etymologiam tradit Augustinus sic eos describens I . i contra Cresconium c. 28 , his verbis : *Quis enim nescit hoc genus hominum in horrendis facinoribus inquietum , ab utilibus operibus otiorum , crudelissimum in moribus alienis , vilissimum in suis , maxime in agris territans et victimus sui causa cellas circumviens rusticanas , unde et circumcellionum nomen accepit , universo mundo pene famosissimum , Africani erroris opprobrium?* Du PIN.

(71) *Agonisticos*. Quod pugnarent adversus eos qui sua tuebantur . Du PIN.

(72) *Dementia*. Quia immania multa et inaudita perpetrarunt isti Circumcelliones , multique eorum sese precipitaverunt ut martyrii gloria assequerentur . M. CASAUB.

(73) *Ante unitatem*. Antequam Macarius ad unitatem cogeret Donatistas ; jam a Constantini temporibus fuerant Circumcelliones . Du PIN.

(74) *Axido et Fasir*. Duces Circumcellionum ita dominati . Du PIN.

(75) *Et qui pro praestitis suis rogari* , etc. Vel pro et qui , scribendum ut qui , vel mox impellerentur

aut mensas (78) potuerunt <sup>a</sup> numerari. Ex quorum numero cum aliqui (79) in Basilicis sepeliri cœpissent, Clarus presbyter in loco Subbulensi, ab episcopo **61** suo coactus est, ut (80) inseptultam ficeret sepulturam (81). (82) Unde proditum est, mandatum fuisse fieri, quod factum est (83): quando nec sepulta in domo Dei exhiberi concessa est (84). (85) Eorum postea convaluit multitudo. Sic invenit Donatus Bagaiensis, unde contra Macarium furiosam

## LECTIOINES

<sup>a</sup> Ita in omnibus mss. male in editis, poterunt.

<sup>b</sup> In ms. G. consortes; sed male.

## VARIORUM NOTÆ.

tomo x, pag 82, 483. Quod si dealbatas pro albis aut candidis accipiamus, tum fuerit illis color proprius ejus terræ, sive loci, ubi sepulti sunt. Nam etiam trecentos illos martyres, quorum memoria **24** Augusti colitur, a fornace calcaria, in qua passi et consumpti sunt, massam candidam, dictos esse, sciunt omnes. Etiam illos innumerabiles martyres, qui sub Daciano Hispaniarum præside passi sunt, quorunque memoria 3 Novenbris in Calend. Rom. celebratur, non ab alia causa, quam loci terræ, sive calcaria, sive alia quavis propria albedine, et ipsos massam candidam esse nuncupatos crediderim, quamvis alias ab aliis ejus appellationis rationem reddi non ignoramus. M. CASAUB.

(78) *Per dealbatas aras aut mensas.* Per dealbatos tumulos in aræ formam constructos. Cum Donatistæ Circumcelliones illos occisos pro martyribus haberent, super eorum sepultra aras exstruxerant; nam super tumulos martyrum aras erigere solebant primi Christiani, et ibi sacra celebrare. Hujusmodi aræ etiam mensas dicebantur. Insignis est ea de re locus apud sanctum Augustinum, sermone de diversis, olim cxiii, nunc cccx, in natali Cypriani martyris: *Denique, inquit, sicut nostis quicumque Carthaginem nostis, in eodem loco mensa Deo constructa est, et tomen mensa dicitur Cypriani: non quia ibi est umquam Cyprianus epulatus; sed quia ibi est immolatus, et quia ipsa immolatione sua paravit hanc mensam: non in qua pascal sive pascatur: sed in qua sacrificium Deo, cui et ipse oblatus est, offeratur.* Hujusmodi aras seu mensas super tumulos martyrum passim in agris et viis ædificari solitas præsertim in Africa docet concilii Carthaginensis v canon jam laudatus a nobis: *Placuit ut altaria quæ passim per agros aut vias tamquam memoriae martyrum constituantur, etc.* Alias non desunt exempla quibus ostendatur super tumulos mortuorum aras et mensas dici posuisse. Apud Ovidium ararum sepulralium sit mentio. Seneca ep. lxxxvi: *In ipsa Scipionis Africani villa jacens haec tibi scribo adorabis manibus ejus, et ara quam sepulcrum tanti viri esse suspicor.* Cicero de Legibus l. ii: *Sepulcris autem novis finivit modum: nam super terræ tumulum notuit quid statui, nisi columellam tribus digitis non altiore, aut mensam aut labellum.* Suorum autem, ut putabant, martyrium sepulcris aras et mensas impositas dealbaverant Donatiste, ut notiores et insigniores essent, utque a ceteris distinguerentur.

DU PIN.

(79) *In Basilicis.* Loquitur de Circumcellionibus à Taurino occisis, non a Macario: quos ut ostendat furiosos fuisse et insanos, ait Sabulensis loci episcopum Donatistam sepulturam eis in Ecclesia denegasse. ALBASP.

(80) *Inseptultam ficeret sepulturam.* Ut ab Ecclesia sepulturas illas ejiceret. ALBASP.

(81) *Inseptultam ficeret sepulturam.* Ut corpus humatum aut mox humanum exhibunaret aut abjeceret. DU PIN. Est imitatio Ciceronis, qui in I Philippica de funere Julii Cæsaris, c. 2: *Cum serperet in Urbe infinitum malum, idque manaret in dies latius,*

A conducebat turbam. Ex ipso genere fuerant qui sibi percussores sub cupiditate falsi martyrii in suam perniciem conducebant. Inde etiam illi, qui ex altorum montium cacuminibus viles animas projectantes, se præcipites dabant. Ecce ex quali numero sibi episcopus alter Donatus cohortes <sup>b</sup> efficerat. Hoc metu deterriti illi, qui therausos ferebant <sup>c</sup>, quos pauperibus ergarent, invenerunt in tanta necessitate consilium, ut a Sylvestro Comite armatum

## VARIANTES.

<sup>c</sup> In ms. S. T. *qui prope thesauros ferrent.*

*tidemque bustum in foro facerent, qui illam inseptulam sepulturam fecerant. Ad quem locum vide interpres. CLERICUS.*

B (82) *Unde proditum.* Unde proditum Donatistas vel suis sepulturam in domo Dei denegasse. ALBASP.

Ibid. *Unde proditum est mandatum fuisse, etc.* Hanc, inquit, occasionem Catholicos traducendi arriperunt Donatistæ, quasi cœdis illius ac stragis Circumcellionum fuissent impulsores et auctores, quia cœsos in Basilicis, sepeliri postea non permisérunt, quasi idem esset, sepulturam in Ecclesia negare et vita privare. Observare nos hic jubet Baldwinus, vetitam tum in templo, vel Ecclesia sepulturam. Sed si ea mens Optati est, quod his negatum est, id publica lege ac more negatum esse; non video qui hinc argumentum vel levissimum, mandatæ a catholicis stragis Donatistæ ducere potuerint, quod tamen innuere, causamque hanc suspicionis et calumnias reddere videtur Optatus. Scio existare aliquot Canones qui vetant, fortasse et aliquot imperatorum leges. Id tamen in Africanis Ecclesiis, non ultra obtinuisse suspicor, quam ut sine permissione episcopi non licet. Quod tum hic Optatus, tum Augustinus de Cura pro mortuis, non obscure, meo quidem judicio, subindicant. Armogastes apud Vict. Utic. lib. 1, cum Felicem rogaret moriturus, ut se sub siliquæ arbore sepelire dignaretur, respondit Felix: *absit a vobis, Confessor venerabilis; sed sepeliam te in una Basilicarum, cum triumpho et gratia quam meritis.* In urbe autem intra muros, nefas fuisse, præter paucos, quos nexus communis legis speciale privilegium exemerat, quemquam sepelire per Romanas leges, vel quæ exstant hodie abunde fidem faciunt. Quod etsi statim post Constantini tempora cœpit exolescere, tandemque penitus legibus imperialibus abrogatum est, diutius tamen multo aliis in locis, ut in Galliæ civitatibus, etiam et Angliæ servatum est. Sed hæc obiter. Quod autem Baronius an. Ch. 309, 4, ex lib. de Rom. Pontificib. elicit, Ecclesia Rom. a Maxentio, Maximiani Filio, jam tum concessum fuisse, ut corpora Christianorum martyrum intra urbem sepelire ipsis licet, donec aliunde confirmetur, probabile mihi non videtur; tam recente adhuc Diocletiani et Maximiani lege, quæ tam aliis omnibus quam Christianis interdicebat. M. CASAUB.

(83) *Unde proditum est mandatum fuisse fieri quod factum est.* Hinc occasionem arriperunt traducendi Catholicos tamquam cœdis Circumcellionum auctores. DU PIN.

(84) *Quando nec sepulta in domo Dei exhiberi concessa est.* Quasi diceret: immerito omnino id vitio verterunt Catholicos Donatistæ, quod unus ex eorum Presbyteris Circumcelliones in Basilicis sepeliri veteruit, cum sepulta in domo Dei non soleat passim concedi onibus, multo minus sceleratis qui merito interfici fuerant. DU PIN.

(85) *Eorum postea.* Ex his insanis quibus sepulturam denegasti Donatus Bagaiensis turbam et milites sibi conduxit adversus Macarium, ALBASP.

militem postularent: non per quem alicui vim face-rent, sed ut vim a Donato supra memorato episcopo dispository, prohiberent. Hac ratione factum est, ut milites videretur armatus. Jam quidquid subsecutum est, videte, cui debeat aut possit adscribi. Habebant illuc vocatorum infinitam turbam<sup>a</sup>, et annonam competentem constat fuisse præparata: de Basilica quasi publica horrea; exspectantes ut venirent, in quos furorem suam exercere potuissent; et face-rent quidquid illis dementia sua dictasset, nisi præ-sentia armati militis obstatisset. Nam cum, ante venturos milites, (86) metatores (87) (ut fieri solet) mitterentur; contra Apostoli præcepta competenter suscepti non sunt, qui ait: *cui honorem, honorem: cui vicitus, vicitus: cui tributum, tributum: nemini quidquam debueritis* (*Rom. xii, 7*). Contusi sunt b (88) qui missi fuerant cum equis 62 suis, ab iis, quorum nomina flabello invidiae ventilasti c (89). Ipsi magistri fuerunt injuriae<sup>d</sup> suæ (90); et quid pati possent<sup>e</sup>, ipsi prærogatis<sup>f</sup> injuriis docuerunt. Re-verterunt vexali milites ad numeros suos, et quod duo vel tres passi fuerant, universi doluerunt. Com-

moti sunt omnes: iratos milites retinere nec eorum præpositi valuerunt. Sic admissum est, per quod in-vidiam unitati factam esse memorasti<sup>g</sup>: hæc et cæ-tera vestra et suas causas habent, et quæ ostendit personas obnoxias. Hoc nos nec vidimus quidem, sed vobis audivimus. Si auditus facit reos, tene-mus vos socios, quia similiter andistis<sup>h</sup>. Si a facto auditus immunis est; quod ab aliis, vobis provocan-tibus, factum est, nobis non debet impunari. (91) Querelam per ordinem deponitis, sub Leontio, sub Ursacio, injuriatos esse quam plurimos: sub Paulo et Macario aliquos necatos: a sequentibus eorum nescio quos ad tempus esse scripturos. Quid hoc ad nos? quid ad Ecclesiam catholicam per-tinet<sup>i</sup>? Quidquid objecisti, vos fecisti. Qui pa-cem a Deo commendatam nolunt libenter excipere, cariorem æstimantes hereditatem schismatis, quam præcepta proposita i Salvatoris. Arguitis operarios unitatis: ipsam unitatem improbat, si pelestis. Nam æstimo vos non negare, unitatem summum bo-num esse. Quid nostra<sup>k</sup>, quales fuerint operarii, dummodo quod operatum est, bonum esse constet?

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. G. Furebant illuc vocatorum infinita milia populorum quibus etiam annonam, etc.

<sup>b</sup> Hic vocem hanc posuimus, quia ita postulat hujus loci sententia: patet enim ex sequentibus, eos qui vexati sunt, tuissa milites missos a duabus, non Circumcelliones. In ms. S. T. et P. S. recte habetur *contusi sunt*; sed hæc voces loco suo motæ sunt. In ms. S. G. *pompali sunt*,

<sup>c</sup> In ms. S. G. *ventilatis*.

<sup>d</sup> In ms. S. G. *invidiae*.

<sup>e</sup> In ms. S. T. *poterint*.

<sup>f</sup> In ms. S. G. *præcogitatis*.

<sup>g</sup> In ms. S. G. *Sic admissum est quod in invidia unitatis factum esse memoratis*.

<sup>h</sup> Ita in ms. S. G. *melius quam in aliis et in editis, audi-vimus*.

<sup>i</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>j</sup> In ms. S. T. et in editis, *præpositi*.

<sup>k</sup> In ms. S. G. *quid nos, pro quid ad nos*.

## VARIORUM NOTÆ.

## (86) Metatores. Castrorum. ALBASP.

(87) Metatores. Metatores dicit eos, qui missi fue-rant ut venturus militibus hospitij aut tentoriorum loca designarent, li dicuntur. *Menses* in jure civili. In commentarij Spidei, metatorum exponitur ὁ πρα-ποτελλέμενος ἄγριος πρὸ τοῦ ἀρχοντος: qui nuntius mittitur ante principem designaturus hospitium. Huc alludit illud Sidonii Apollinaris l. viii, metatoriam paginam quasi cum musa prævia misi: hoc est, inquit Sirmundus, epistolam adventi sui nuntiam quasi di-versorum zel zatayoriv designatarum, hoc enim erat opus metatorum. DU PIN.

(88) Qui missi fuerant cum equis suis, etc. Aliæ editiones, qui missi fuerant cum equis suis contusi sunt ab iis quorum, etc. Præoccupatos ait, quod seorsim tractati sunt eo modo pauci illi, qui præ-missi fuerant, priusquam reliqui, qui non ita longo intervallo sequebantur, pervenire possent, qui eos periculo eriperent. Quos hic contusos, mox vexatos, quod tantumdem. Non medicoris enim seu contu-melice, seu injurie verbum hoc esse vexare, sed gravi et atroci rei conveniens, a viris doctissimis A. Gellio et Macrobo pridem observatum est: quæ ipsorum observatio in legendis Scriptoribus Ecclesiasticis præcipui usus est. Jam quod sequitur, quo-rum nomina flabello invidiae, etc., de quibus, aut quo sensu sit accipiendum, docet Optatus ipse alio loco: *Videamus quare Moyses tria milia hominum jussit occidi*, etc. *Quare Macarius duas quorum no-mina quotidie, ut supra dixi, flabello invidiae ventilatis*. Non igitur ad hominum ipsorum odium aut injuriam, sed ad faciendam aliis ex istis hominibus invidiam, eorum nomina, qui metatores præmissos, occupato cæterorum adventu, male multaverunt, et ab iratis militibus postea occisi sunt, tamquam innocentium ac martyrum usque, jactabant, atque invidiae, ut

Cait Optatus, flabello ventilabant. Atqui ut bene excipit, ac subiicit mox Optatus: *Ipsi magistri fuerant invidiae suæ: et quid pati possent, ipsi prærogatis injuria docuerunt. Injuriam prærogare, inusitatum est*. Apud Zenon, Veron. aliquoties prærogare pro erogare, et prærogatio pro dono, seu beneficio, sed plane eo sen-su quo noster Collat. Carthag. p. 594: *Quare nobis non repuditur, quod prærogavimus*? proxima autem sententia ad numeros suos dixit, ordines, aut com-militones intelligens, ut Periull. Apolog. cap. 57: *Si enim et hostes exertos, non tantum vindices occul-to agere vellemus, decesset nobis ris numerorum ei copiarum*. Ita et aliis, sed hoc tritum est. M. CASAUB. Restitutus est a nobis iste locus.

(89) Ab iis quorum nomina flabello invidiae ventilasti. A Donati scilicet militibus quorum nomina vendita-bat Parmentianus, ut invidiam saceret Catholicis; sic enim eodem sensu ipse Optatus alibi: *Quare Macarius duos justis occidi, quorum nomina, ut supra dixi, flabello invidiae ventilatis*. DU PIN.

(90) Ipsi magistri fuerunt injuriae suæ. Ipsi exem-plum dederunt et præverunt primi male muletando milites metatores. Ab iis initium injuriarum ortum est. DU PIN.

(91) Querelam. Hæc ita sunt distinguenda, sub Leontio et Ursatio injuriatos esse quamplurimos: sub Paulo et Macario aliquos necatos: a sequentiibus nescio quos ad tempus proscriptos. ALBASP.

Ibid, Querelam per ordinem deponitis sub Leontio. Deponitis an disponitis legamus, haud magni refert. Sed tamen verba ut aliter distinguantur, haud pa-rum interest. Lege igitur, ut jam ab aliis est mon-tum: Querelam per ordinem deponitis; sub Leontio, sub Ursatio injuriatos esse quam plurimos: sub P. et Macario aliquos necatos: a sequentibus eorum nescio quos, etc. M. CASAUB. Digitized by Google

nam et vinum a peccatoribus operariis et calcatur et premitur; et sic inde Deo sacrificium offertur: oleum quoque a sordidis et nonnullis male viventibus et immunda loquentibus conficitur; et tamen (92) in sapore, in lumine, etiam in sancto chrismate<sup>a</sup> (93) simpliciter erogatur.

V. *Excusantur operarii unitatis, quod asperius egrent.* — Operarios unitatis malos fuisse dicitis: forte cum voluntate Dei, cui nonnumquam<sup>b</sup> placet etiam quod ab ipso potuit prohiberi. Nam quædam mala male fiunt: quædam mala bene fiunt. Malum male latro facit: malum bene judex facit, dum vindicat quod latro peccavit. Nam hæc Dei vox est: *non occides* (*Exod. xx, 13*): et ipsius vox est<sup>c</sup>: *si inventus fuerit homo, dormiens cum muliere habente maritum, occidetis utroque* (*Deut. xxii, 22*).<sup>d</sup> (94) Unus Deus, et duæ diversæ voces. Denique cum Phinees, filius sacerdotis, adulterum cum adultera inveniret, levavit cum gladio manum, et inter duas voces Dei dubius stetit: hinc ad illum sopabat, *non occides*: inde sonabat, *occidetis utroque*. Si feriret, pecca-

A ret: si non **63** feriret, delinqueret. Elegit melius peccatum, ut percuteret; et forte non desuerant, qui hujus rei vindicem quasi homicidam notare voluerent. Sed ut ostenderet Deus, aliqua mala bene fieri, locutus est dicens: *Phinees mitigavit iram meam* (*Num. xxv, 11*): et placuit Deo homicidium, quia vindicatum est adulterium. Quid si et modo Deo placuit, quod passos vos esse dicitis, qui unitatem cum toto orbe terrarum et (95) cum memoriis apostolorum, quæ Deo placita est<sup>e</sup>, habere nolueritis.

VI. *Adversus Donatistarum Pseudomartyres.* — Invitus cogor hoc loco etiam illorum, quorum nolo, hominum facere mentionem, quos vos inter martyres ponitis: per quos tamquam (96) per unicam religionem, vestræ communionis homines jurant. Quos quidem vellem silentio præterire, sed ratio veritatis se sileri non patitur: et ex ipsis (97) nominibus contra unitatem inconsiderate rabida<sup>f</sup> latrat invidia, et (98) aspernantes aliqui accusandam ant suendam aestimant unitatem, quod Marculus et Donatus (99) dicantur occisi et mortui. Quasi omnino

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. S. T. in sancto chrismate, in ms. S. P. in sacramento chrismati.

<sup>b</sup> In ms. S. T. et P. S. *numquam*, sed perperam.

<sup>c</sup> Additur in ms. S. G. in libro Levitico.

<sup>d</sup> Hic male inseruntur in ms. S. T. hæc verba *In primo*

#### VARIORUM NOTÆ.

(92) *Et tamen in sapore, in lumine, etc.* Prior editiones: *et tamen liquor in lumine, etiam in sancto, etc.* Cum sine sensu dispendio, utrumque possit ferri, conjungi vero et variari non uno modo verba possint, sine ope scripti manu exemplaris, difficile puto de vera lectione statuere, nec minus ineptum valde laborare. Sed cum de vino prius, Optatus sacram dumtaxat ejus usum, quem habet in spirituali Eucharistiae sacrificio commemorari, non puto eum o'ei usum extra sacra, ullum attingere voluisse. Quis autem olei sii sacer, sapor, ignoro. Nam ut sapor sit hic μεταφορικόν quasi εἰς ὅσμὸν τύωδιας, vel tale quid vellet, ne id quidem facile concesserim. In lumine autem et chrismate, qui olim et quam multiplex usus olei, satis notum est. Sed non eadem semper in omnibus Ecclesie consuetudo fuit. In Africa autem Victor Uticensis lib. II, *lampades et cereos*, ut solitum ecclesiarum ornatum inter alia meminit; si quis subtilior esse velit, per lumen baptismum quem φῶς recie dici docet sanctus P. Gregor. Nazianz. εἰς τὸ άγνοον βάπτισμα possit intelligere. Ejus varius ritus Dionys. Areop., Cyrillus Hierosolym. præter alias explicant. Alter tamen ego censeo. Sed neque τὸ chrisma quod hic proprie de unctione, quæ κατ' ἔχοντα χρίσμα, de qua Cyrillus in mystagogicis singulari capite, seu κατηχοῦσσι, sed in genere de quavis unctione sacra, quæ olim a vetero Ecclesia usurpata est. M. CASAUB.

(93) *In sapore, in lumine etiam in sancto chrismate simpliciter erogatur.* Eo innocue utuntur homines in condimentis, in lucernis, in ipsis mysteriis. D. PIN.

(94) *In primo libro Regnorum unus Deus, etc.* Non possum satis admirari doctorum virorum patientiam, qui ineptissimum, si quid ego video, lectionem, et quovis amandari dignam tamdiu retinere sustinuerunt. Quem enim ex his sensum eruamus? quem vel subdorem, ut nunc habent? Quod si ineptissimum illud glossema, in primo libro Regnum abjiciamus, nulla in verbis obscuritas, nulla suspicio remanserit. Quæ tamen fateor abjecere fa-

cilius, et injusta sede deturbare, quam divinare, unde aut qua primum occasione irrepperint. Mihi saltem hoc occurrebat, quia Phinees mox ut mentio, quod etiam nomen primo Regum non semel occurrit, oscitantem lectorem Phineem Eliæ cum altero illo Eleazar filio confundisse, et cum *Numeros* debet, *Regum*, sive *Regnorum* (ut olim loquebantur) primum in margine posuisse. M. CASAUB. *Hæc verba sustulimus, nec extant in mss.*

(95) *Et cum memoriis Apostolorum.* Nota modum illum loquendi cum toto orbe terrarum et cum memoriis apostolorum. Communio ab antiquis perfecta non habebatur, quoniam eis cum toto orbe haberes, nisi cum memoriis apostolorum, hoc est cum beato Petro communicares: perfectio communionis Christianæ pendet ex communione quam habemus cum D. Petro et cum ejus successoribus; alioquin Deo non potest esse grata. ALBASP.

(96) *Per unicam religionem.* Quasi aliis in rebus nulla esset religio, neque credendum esset, et jusiurandum interponendum, nisi per ejusmodi martyres. ALBASP.

(97) *Nominibus.* Quia eorum nomina, tamquam præcipuorum martyrum a Donatistis inter sacra et ex diptychis recitabantur. ALBASP.

(98) *Aspernantes.* Si qui a Macario sunt occisi, ut Marculus et Donatus, unitas est fugienda que martyres facit. ALBASP.

(99) *Marculus et Donatus.* Donatus ille est Bagaiensis, ut ex Augustino discere est homil. II in Joannem: *Ecce Marculus de petra præcipitatus est: ecce Donatus Bagaiensis in puteum missus est.* Aiebant Catholicoli ipsos sese præcipites dedisse; quod incertum tamen esse fatetur Augustinus. I. II contr. litt. Pet. c. 20. Idem libro III contra Cresc. cap. 49, *id credibilis esse* censet, quia insolitum erat istud suppliæ genus. Marculi passio a quodam Donatiano scripta prodit Apalec. I. Mabillonii tom. IV, prænotatur in vel VIII kalend. Decembris. Ibi Marculus presbyter tantum dicitur, non episcopus: ibi etiam legitur jussu Macarii quem Constans cum Paulo in Africam misse-

in vindictam Dei nullus mereatur occidi. (1) Nemo lacerat lacerdendus ab operariis unitatis, sed nec ab episcopis mandata divina contemni debuerant : quibus praeceptum est : *Quære pacem, et consequeris eam* (*Ps. xxxiii, 15*) : et iterum : *quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum* (*Ps. cxxxii, 1*) ; et iterum, *felices pacifici, quia ipsi filii Dei vocabuntur* (*Matth. v, 9*). Hoc qui nec libenter volebant audire, nec devote facere voluerunt; quidquid potuerunt pati: si occidi malum est, mali sui ipsi sunt causa.

VII. *Macarius a Donatistarum calumniis defenditur.* — Sed arguendus (ut dicitis) vobis videtur esse Macarius, cum voluntate Dei aestimatis eum hoc facere non potuisse<sup>a</sup>. Habetis hujusmodi reos anti-  
quos: accusate primo Moysem, ipsum legistatem; qui cum de Sina monte descendaret, prope neandum propositis<sup>b</sup> tabulis legis, in quibus scriptum erat, *non occides*: tria millia hominum uno momento jussit occidi. Macarium differte paulisper, Phineem filium sacerdotis, quem paulo ante memoravi, primo (2) in judicium provocate (*Num. xxv*): si tamen invenieritis præter Deum aliquem<sup>c</sup> judicem. Nam quod accusatis in persona ipsius, a Deo laudatum est quod in zelo Dei factum est. (3) Supprimite interim voces quas in Macarium dictat invidia. Recurrите<sup>d</sup> primo ad Eliam<sup>e</sup> prophetam, qui in rivo Cison, cum pareret voluntati Dei<sup>f</sup>, quinquaginta<sup>64</sup> et quadringentos occidit. Sed forte dicatis, illos merito occisos, istos indigne<sup>g</sup>. Numquam sequitur vindicta, nisi ejus antecesserit causa. Vindicavit (ut diximus) Moyses, vindicavit Elias, vindicavit Phinees; et non vultis ut vindicaverit Macarius. Nihil offenderant qui oc-

A nisi esse dicuntur. Sit Macarius reus, in eo quod solus nobis nescientibus, sed vobis provocantibus fecit. Quare nobis sit invidia, cum aliena sunt facta? et in vobis est causa; quia propter vos, qui foris suistis, quamquam et nunc foris esse videamini, evenisse dicitur; non propter nos, qui intus habitamus, et nunquam de radice recessimus. Sed quia supra memoratorum personas per ordinem diximus, videamus quare Moyses tria millia hominum jussit occidi (*Exod. xxxii*); quare Phinees duo (*Num. xxv*); et quare Elias quadringentos et quinquaginta (*III Reg. xviii*); quare Macarius duos, quorum nomina quotidie (ut supra dixi) flabello invidiae ventilatis. Constant in eos vindicasse, a quibus jussio divina contempta est. Nam, *Non tibi facies sculptile* (*Exod. xi*), B Dei vox est: *et, non facies adulterium*, ejusdem Dei vox est: *non sacrificabis idolis* (*Ps. xxxiii, 15*), idem Deus locutus est: et non facies schisma; et *quære pacem et consequeris eam*, ejusdem præceptum est. Temporibus Moysi populus Israel caput vituli coluit, quod illis sacrilega flamma conflavit; ideo tria millia hominum occidi meruerunt, quia Dei vox videbatur esse contempta. Phinees adulteros uno iectu percussit: laudari a Deo meruit: quoniam divinorum præceptorum<sup>h</sup> contempnentes occidit. Et quadringenti et quinquaginta quos Elias occidisse legitur, ideo occisi sunt, quia contra iussionem Dei, per quod falsi vates erant, Dei præcepta contempserant. Et illi, quorum nominibus Macarium criminatis, nec a falsis vatis longe sunt; quia vos Deus dixit futuros esse falsos vates, quod proximo loco probatari sumus: et dum pacem voluerunt respicere, ne in uno cum fratribus habitarent, contra præcepta et contra voluntatem

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in ms. P. S. In ms. S. G. si sine voluntate Dei aestimatis eum hoc fecisse. In ms. S. T. sine voluntate Dei aestimatis eum hoc facere potuisse. Primam lectionem ut magis planam et apertam præstulimus.

<sup>b</sup> In ms. S. G. depositis.

<sup>c</sup> In ms. S. G. alterum.

<sup>d</sup> In mss. S. T. et P. S. quibus in Macarium dicta invidia recurrunt, et: quæ sententia manca est.

<sup>e</sup> Male in ms. S. T. alium.

<sup>f</sup> In ms. S. G. una hora cum voluntate Dei.

<sup>g</sup> Desunt in ms. S. G.

<sup>h</sup> In ms. S. G. mandatorum.

## VARIORUM NOTÆ.

rat, vinctus primo in possessione Vegeselæ, in qua Macario, cum episcopis quibusdam Donatianis, occurrit, funum ictibus cæsus cum sociis, inde per alias Numidie civitates sub arctissima militum custodia usque in castellum novæ Petre perductus, et tandem elapso quatriquo de petre culmine a milite præcipitatus. In collatione Carthaginensi, c. 187, Datus episcopus Donatistarum Novapetrensis ait, adversarium, hoc est, episcopum Catholicum se non habere, quia illic est Dominus Marculus cuius sanguinem exigit Deus in die judicii. Hinc Donati et Marculi nomina translatâ fuisse videntur inter martyres catholicos; Donati quidem ad diem 1 Martii ubi passus dicitur apud Usuardum: *Donatus Carthagini sub Ursacio duce et Marcellino Tribuno: et Marculi ad diem 26 Novembris*; nam de eo haec habet Martyrologium Usuardi: *In Nicomedia (pro Numidia) beati Marculi sacerdotis et martyris qui temporibus Constantini tyranni persecutiones maximas pertulit, ad extremum ab alta rupe præcipitatus est*. Convenient nomen martyris, imperatoris et genus mortis; nomen etiam loci non multum diversum. Constans ibi tyrannus dicitur, quo epitheto non potuit nisi a Donatistis infamari plus princeps. In Romano Martyrologio nomen

*Marculi mutatum in nomen Marcelli, Constantis in Constanti, et ab Arianis pro Macarianis de rupe præcipitatus dicitur. Rabanus Marculum pariter inter martyres recenset. Haud dubie non aliis is est a Donatiano, de quo hic Optatus. Du Pin.*

(1) *Nemo erat.* Macarius neminem debebat lacerare, sed neque a vestris unitas erat impedienda. ALBAS.

(2) *In judicium provocate: si tamen invenieris, etc.* Concinnus editio 2 Fr. Balduini, *inveneritis. Quamquam haec tempora a theologis ejus ævi, maxime Afris, tam accurate non observentur. Testes præcipue Tertullianus et Arnobius. Noster, lib. I. Quia quavis foris sit, tamen ex nobis existis. INCERT.*

(3) *Supprimite interim voces quibus in Macarium, etc.* Editiones aliae, quibus in Macarium dicta invidia recurrunt, et primo ad alium prophetam, etc. fortasse, quibus in Macarium dicta invidia recurrunt. Recurrite primo, etc. vel si mavis, quas in Macarium dictas invidias. Recurrite, etc. Ceterum tò primo pro priis, nam ter repetitur. Recurrite autem quia mox ad Macarium redditur, festinato opus erat. Prius enim dixerat: *Macarium differte paulisper, etc.* M. CASAUB. *Hic locus a nobis restitutus est.* Digitized by Google

Dei pertinaciter obstiterunt. Ergo videtis a Moyse, et Phinee, et Elia, et Macario, similia esse facta, quia ab omnibus unius Dei præcepta sunt vindicata<sup>a</sup>. Sed video vos hoc loco tempora separantes, ut alia fuerint tempora ante Evangelium, alia post Evangelium: in quo potestis dicere, quia scriptum est, ut a Petro jam gladius conderetur, quo auriculam servi sacerdotis abstulerat (*Matth. xxvii*), quem<sup>b</sup> servum potuerat quasi devotus Petrus occidere: sed (4) Christus pati venerat, non defendi. (5) Et si cogitatum suum Petrus impleret, in passione Christi videretur servus vindicari, non populus liberari<sup>c</sup>.

VIII. *Macarium non posse dici persecutorem, nec eos qui ab illo plexi sunt martyres appellari, utpote pacis inimicos.* — Nam et Macarius gladium a Petro vagina conditum non eduxit. Hoc probat Deus, dum ad vallem Sion loquitur dicens: *vulnerati in te, non vulnerati gladio* (*Esai. xxii, 2*): aut probate aliquem illo tempore gladio esse percussum: deinde ait: *mortui in te, non mortui in bello*. Quare debetis attendere, ne temerarium sit, eos martyres appellare, qui (6) Christianorum nullum senserint bellum. Non enim tale aliquid factum aut auditum est, quod in bello Christianorum dici aut fieri solitum est: quod bellum persecutio dicitur, quæ operata est sub duabus bestiis ex illis -quatuor, quas Daniel de mari ascendentibus aspergit (*Daniel. viii*). Prima fuit ut<sup>d</sup> leo: hæc erat persecutio sub Decio et Valeriano. Secunda, ut ursus: alia persecutio, quæ fuit sub Diocletiano et Maximiano: quo tempore fuerunt et impii

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. unius Dei processione sunt vindictæ.

<sup>b</sup> In ms. S. T. quæ. In editis, quo.

<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. Et cogitatum suum Petrus impletre in passione Christi videretur, et servus vindicari, non populus liberari.

<sup>d</sup> Deest in mss. S. T. et P. S.

<sup>e</sup> In ms. S. G. prope septuaginta.

A judices, bellum Christiano nomini inferentes: ex quibus in provincia proconsulari (ante annos sexagesima et quod excurrit<sup>f</sup>) fuerat Anulinus, in Numidia Florus. Omnibus notum est, quid eorum operata sit artificiosa crudelitas: sæviebat bellum Christianis indictum; in templis dæmoniorum diabolus triumphabat; immundis sumabant aræ nidoribus; (7) et quia ad sacrilegia **65** venire non poterant, ubicumque thus ponere cogebantur. Omnis locus (8) templum erat ad scelus<sup>g</sup>. Inquinabantur prope morientes senes: ignorans polluebatur infantia; a matribus parvuli<sup>h</sup> portabantur ad nefas; parentes incuruenta<sup>i</sup> parricidia facere cogebantur: alii cogebantur i templo Dei vivi subvertere; alii Christum negare; alii leges divinas incendere; alii thura ponere. Horum B aliquid a Macario factum esse, nec vos ipsi consingere poteritis. Sub persecutore Floro Christiani idolorum cogebantur ad tempora: (9) sub Macario pigri compellebantur ad Basilicam; sub Floro dicebatur, ut (10) negaretur Christus et idola rogarerentur. Contra sub Macario commonebantur omnes, ut Deus unus pariter in Ecclesia ab omnibus rogaretur. Ergo cum videatis Christianorum nullum fuisse bellum, et sine bello aliquos mortuos esse commemorat Deus, cum dicit, *et mortui in te non mortui in bello*: et dubios martyres posse eos esse, qui non sint vel ad sacra sacrilega provocati, vel ad immunida incensa, vel ad negationem nominis Dei: et cum ad martyrium non sit transitus, nisi per confessionem, quomodo dicitis martyres qui non fuerunt con-

<sup>f</sup> In mss. S. Th. et Ph. S. *Omnibus locis templum erat aut scelus*.

<sup>g</sup> In mss. S. T. et P. S. *parvi liberi*.

<sup>h</sup> In ms. S. T. *cruenta*; sed omniuo perperam.

<sup>i</sup> In ms. S. T. et S. G. *urgebantur*.

<sup>j</sup> Haec usque ad illa verba, *martyres esse vultis*, quæ deinant in omnibus editis, et omissa fuerant in mss. S. T. et P. S. supplevimus ex ms. S. G. quæ genuina esse nemo potest ambigere.

#### VARIORUM NOTÆ.

Quare miror quemquam adeo invenustum fuisse, qui veterem lectionem, *templum erat aut scelus*, præferret. M. CASAUB.

(8) *Templum erat ad scelus.* Aut scelus: melius. ALBASP. *Imo perperam.*

Ibid. *Templum erat ad scelus.* *Templum Optato est fanum gentis idololatræ*, supra lib. ii: *Nam prioribus ut templo fabricarentur, et idola fierent.* Item lib. eod. et lib. vi. INCERT.

(9) *Sub Macario pigri compellebantur*, etc. Non hic pigros intelligi, qui negligenter ecclesiæ et cœtus ecclæsiasticos frequentabant, sed schismatics, aliosque qui non negligenter peccabant, sed consilio aut certo potius furore, cœtus Catholicorum, quasi impuros et inquinatos, vivabant et aversabantur, in eoque religionis non minimam partem ponebant. Ita Donatista Catholicos pigros et ipsi vocabant. Noster lib. vi: *et residentes in sinu matris Ecclesiæ quasi pigros et tardos accusant*, etc., vide et supra ad ista lib. ii: *inertia a confessione Dei delapsos thurificasse*, etc. M. CASAUB.

(10) *Negaretur Christus, et Idola rogarerentur.* Rogare est adorare. Infra hoc libro: *Testamentum divinum legimus pariter, unum Deum rogamus*. Item: *Paganum vocas eum, qui Deum per filium ejus ante aram rigaverit.* INCERT.

fessores, aut quis eorum negare coactus est, et confessus est Christum? Si igitur nec martyrium, sine Christi nominis confessione esse potest, et nemo confessus est, et in vindicta praceptorum Dei factum est, quod factum esse dicitis, et a nobis factum esse aliquid non probatis, cum id quod factum est, et Deus dixerit sic futurum esse, et ejus sunt vindicata praecepta: videte ne non solum vanum, sed etiam superstitionem sit sine bello mortuos ibi ponere ubi sunt, qui in Christum confessi pro Dei nomine mori potuerunt: aut si eos martyres esse vultis, probate illos amasse pacem, in qua prima sunt fundamenta martyrii; aut dilexisse Deo placitam unitatem; aut habuisse cum fratribus charitatem. Nam omnes Christianos fratres esse et in primo libello probavimus et in quarto procul dubio probatari sumus. Quos dicitis appellari<sup>a</sup> martyres, noluerunt fratres agnoscere, nullam habuerunt charitatem. Nec dicatur ad excusationem, quia traditoribus communicare noluerunt; cum manifestissime probatum sit, eosdem ipsos filios fuisse traditorum. Nulla igitur est excusatio, quia charitatem illos non habuisse manifestissime constat, sine qua nullum nec nominari potest vel esse martyrium; sine qua maxima et imperiosa virtus caret effectu; sine qua nihil valet omnium scientia linguarum; sine qua nihil potest etiam (11) societas angelorum, apostolo Paulo dicente: *Si habeam in me potestatem imperandi montibus, ut transferant se de locis in loca, et loquer omnium gentium linguis, etiam angelorum, et corpus meum flammis tradam, et charitatem in me non habeam, nihil sum: sed ero aeramentum tinctorum in deserto, ut pereat vox opus, ubi nullus occurrit auditus (1 Cor. xiii, 1).* Si tanta res, si beatus Paulus, si vas electionis, quamvis in imperiosa virtute et angelorum soletate, pronuntiat se nihil esse, nisi charitatem habuerit: videte, an non dicantur martyres, sed aliquid aliud<sup>b</sup> appellari mereantur, qui charitatis desertores pro eadem desertione pati aliquid potuerunt.